- 1 -

渭体发﹝2024﹞29 号

渭南市体育局
关于举办 2024 年渭南市游泳救生员(初级）

国家职业资格培训的通知

各县（市、区）体育行政部门（体育中心）、各大中专院校及游

泳场馆：

为进一步规范我市游泳场馆安全管理工作，加强我市游泳救

生员队伍建设，提高游泳场馆救生从业人员的职业技能，普及实

施体育行业国家职业资格认证制度，保障游泳健身群众的生命安

全，经研究，定于 2024 年 5 月 28 日至 31 日在渭南市体育中心

举办初级游泳救生员国家职业资格培训班及游泳社会体育指导

员培训班。现将有关事宜通知如下：

一、培训单位及鉴定单位：

1.培训单位：渭南体育行业国家职业资格培训基地（培训

- 2 -

基地编号 64003007018）

2.鉴定单位：陕西省体育局职业技能鉴定站

二、培训、鉴定时间、地点：

培训时间：2024 年 5 月 28 日-5 月 30 日

鉴定时间:2024 年 5 月 31 日(初级游泳救生员资格鉴定）

培训、鉴定地点：渭南市体育中心游泳馆

三、参加培训人员报名条件：

1.遵守国家有关法律规定，热爱游泳救生职业，具备游泳

基本技能。

2.品行端正，具备良好的职业道德素养。

3.身体健康，有较好的游泳技术基础。

4.具有初中以上学历，年龄在 16—60 周岁的男、女公民。

5.参加初级救生员培训需通过达标考试（蹬边出发 20 米潜

泳，25 米速度游，男子 20 秒以内，女子 22 秒以内）。以上任何

一项不达标，不能通过考试。

四、培训内容及方法：

依据国家职业技能游泳救生员最新培训教程内容要求，采取

集中培训和鉴定考核的方式。考试包括理论（机考）和技能实操

考核（赴救技术、解脱技术、心脏复苏术等）。

五、颁发证书：

经培训后理论和实操考试鉴定合格后，颁发由国家人力资源

和社会保障部、国家体育总局统一批准授予的职业资格证书。获

- 3 -

此证书者，可以在全国范围内的游泳场馆，从事游泳救生员的工

作。

六、报名要求及培训费用：

1.凡报名参加游泳救生员培训的学员，需填写电子版报名

表，将报名表及电子版照片上传至：WNSTYZXYYG@163.com 。（电

子版照片要求为蓝底 2 寸免冠彩照，格式为 jpg，文件大小必须

在为 30-60KB 之间。）

2.参加初级游泳救生员费用 1000 元（含培训费、注册费、

教材资料费等 800 元、鉴定费 200 元）。

3.凡参加过救生员培训后有理论或实操考试不及格的学员，

可以报名参加补考，需交每门补考鉴定费 100 元。

4.本次培训所有学员自备游泳用品（泳镜、泳帽、泳裤），

食宿、交通安全等自理。

七、报名时间、地点：

1.报名时间：从 2024 年 4 月 16 日至 5 月 24 日止｡

2.报名方式：在渭南市体育局官方网站上下载并填写电子版

报名表及照片发送至：WNSTYZXYYG@163.com 。

3.报到时间、地点：2024 年 5 月 28 日上午 8:00 前在渭南

市体育中心游泳馆报到（渭南市渭清路与乐天大街十字西北角）。

4.联系方式：

办公室 0913-3035741

- 4 -

附件：游泳救生员报名表

渭南市体育局

2024 年 4 月 16 日

- 5 -

附件

游泳救生员报名表
姓 名 出生日期

照

片

性 别 政治面貌

民 族 出生地

联系方式 电子邮箱

身份证号

类 别 □初级救生员 □中级救生员

人员类型

运动员级别

工作单位及参

加工作日期

累计从事本职

业时间

最高学历

毕业学校

毕业时间

毕业专业

备注：人员类型可以填学生、社会从业人员等。

- 6 -

渭南市体育局党政办公室 2024 年 4 月 16 日印发

- 7 -